Relatério de Gestao Fiscal
Céamara de Vereadores de Bagé - RS (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

do Setor Publico Brasileiro CN PJ
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

Despesa com Pessoal

LQUIDADAS = INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 639.518,46 582.199,22 606.223,22 609.532,54 628.399,39 639.345,96 836.550,87 638.437,75 612.910,33 628.268,17 635.898,75 965.548,98 8.022.833,64 0,00
Pessoal Ativo 616.823,94 559.504,70 583.528,70 586.838,02 605.704,87 616.651,44 802.509,10 615.743,23 590.215,81 605.573,65 613.204,23 931.507,19 7.727.804,88 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 509.172,32 452.935,42 475.955,20 477.427,15 495.022,13 507.473,54 692.826,95 507.446,34. 482.898,80 496.276,57 502.203,30 732.032,03 6.331.669,75
Obrigagdes Patronais 106.477,37 105.348,06 106.399,25 108.236,62 109.508,49 108.003,65 108.507,90 107.216,58 106.236,70 108.216,77 109.873,65 198.319,70 1.382.344,74
Beneficios Previdenciarios 117425 122122 1.174,25 1.174,25 117425 1.174,25 117425 1.080,31 1.080,31 1.080,31 1.127,28 1.155,46 13.790,39
Pessoal Inativo e Pensionistas 22.694,52 22.694,52 22.694,52 22.694,52 22.694,52 22.694,52 34.041,77 22.694,52 22.694,52 22.694,52 22.694,52 34.041,79 295.028,76 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 22.694,52 22.694,52 22.694,52 22.604,52 22.694,52 22.694,52 34.041,77 22.694,52 22.604,52 22.694,52 22.694,52 34.041,79 295.028,76
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il) 33.207,60 9.726,42 3.818,96 507,15 1.861,78 479752 2.654,03 11.075,11 1.148,75 8.655,70 4.409,33 843,20 82.705,55 0,00
Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria 33.207,60 9.726,42 3.818,96 507,15 1.861,78 4.797,52 2.654,03 11.075,11 1.148,75 8.655,70 4.409,33 843,20 82.705,55
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior a0 da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - ) 606.310,86 572.472,80 602.404,26 609.025,39 626.537,61 634.548,44 833.896,84 627.362,64 611.761,58 619.612,47 631.489,42 964.705,78 7.940.128,09 0,00
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Camara de Vereadores de Bagé - RS (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal

Valor
308.747.114,13
0,00
308.747.114,13
7.940.128,09
18.524.826,85
17.598.585,51
16.672.344,17

% sobre a RCL Ajustada

Valores
31/12/2019

2,57
6,00
5,70
5,40
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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° ° Camara de Vereadores de Bagé - RS (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2019
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Relatério de Gestéo Fiscal

Céamara de Vereadores de Bagé - RS (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacdo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depositos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (11l) = (1 + I1)
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DE CAIXA BRUTA
(@)

62.600,13
62.600,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
62.600,13

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

62.600,13
62.600,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
62.600,13

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

62.600,13
62.600,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
62.600,13
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Relatério de Gestédo Fiscal

Sistema de Informagges
Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:

Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

siconfi

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Despesa com Pessoal

VALOR
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 7.940.128,09
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 18.524.826,85
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 17.598.585,51

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 16.672.344,17

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Camara de Vereadores de Bagé - RS (Poder Legislativo)

Valores
31/12/2019

Valor Até o Quadrimestre
Valor Até o Quadrimestre

308.747.114,13
308.747.114,13

Valor Realizado no Periodo
% SOBRE A RCL AJUSTADA
2,57
6,00
5,70
5,40

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR

Restos a Pagar A
EMPENHADOS E NAO

LIQUIDADOS DO EXERCICIO

Restos a Pagar -
Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LiQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)

62.600,13

Valores
31/12/2019
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